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Referat
I denna publikation av undervisnings- och kulturministeriet presenteras den nationella 
strategin för naturvetenskaper och matematik till 2030, som utarbetades och 
publicerades på webben 2021, samt den tillhörande åtgärdsplan som utarbetades 
2022. Målet för strategin och åtgärdsplanen är att säkerställa att det i samhället finns 
kompetens inom naturvetenskaper och matematik för att främja välfärd samt en socialt, 
ekologiskt och ekonomiskt hållbar tillväxt.

Åtgärdsplanen har utarbetats i brett samarbete med olika aktörer och utifrån initiativ och 
förslag från dem. Åtgärderna är indelade i tre grupper: 1) utveckling av undervisningen 
och utbildningen, 2) uppföljning, utredningar och allmän utveckling samt 3) främjande 
av kommunikationen och intresset. Under beredningens gång diskuterades fler åtgärder 
än de som presenteras här, och det är inte meningen att åtgärdsplanen ska begränsa 
aktörernas initiativkraft, utan alla insatser som främjar målet är viktiga.

Vid beredningen av åtgärdsplanen observerades ett behov av att tydligare framhäva 
även tekniska utbildningar och branscher. I åtgärdsplanen används därför förkortningen 
LUMATE (naturvetenskaper, matematik och teknik) i stället för LUMA. Den passar särskilt 
bra vid hänvisning till branscher i arbetslivet samt utbildningsområden på andra stadiet 
och högskolenivå och motsvarar också bättre den internationella förkortningen STEM.
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Tiivistelmä
Tässä opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisussa esitetään vuonna 2021 laadittu ja 
verkossa julkaistu kansallinen LUMA-strategia 2030 ja sille vuonna 2022 laadittu toimen-
pide suunnitelma. Strategian ja toimenpidesuunnitelman tavoitteena on varmistaa, 
että yhteiskunnassa on LUMA-osaamista ja -ymmärrystä edistämään hyvinvointia sekä 
sosiaalisesti, ekologisesti ja taloudellisesti kestävää kasvua.

Toimenpidesuunnitelma on laadittu laajassa yhteistyössä eri toimijoiden kanssa ja niiltä 
saatujen aloitteiden ja ehdotusten pohjalta. Toimenpiteet on jaettu kolmeen ryhmään: 
1) Opetuksen ja koulutuksen kehittämisen toimenpiteet, 2) Seurannan, selvitysten ja 
yleisen kehittämisen toimenpiteet ja 3) Viestinnän ja kiinnostavuuden edistämisen 
toimenpiteet. Toimenpiteitä tuotiin keskusteluun tässä esitettyä laajemmin, eikä 
toimenpidesuunnitelman ole tarkoitus rajata toimijoiden intoa ja aloitteellisuutta, vaan 
kaikki toimet asian edistämiseksi ovat tärkeitä.

Toimenpidesuunnitelman valmistelun yhteydessä nousi esiin tarve korostaa selvemmin 
LUMA-asiayhteydessä myös tekniikan koulutusta ja aloja. Toimenpidesuunnitelmassa 
päädyttiin sen vuoksi käyttämään LUMATE-lyhennettä, joka sopii erityisen hyvin 
työelämän aloihin, toisen asteen koulutusaloihin ja korkeakoulutuksen aloihin viitattaessa 
ja vastaa tarkemmin kansainvälistä STEM-lyhennettä.
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Abstract
This publication of the Ministry of Education and Culture presents the national LUMA 
Strategy 2030, prepared in 2021 and published online, as well as an action plan drafted 
in 2022 to implement it. The aim of the strategy and the action plan is to ensure that 
there is science and mathematics competence and understanding in society to promote 
wellbeing and growth that is socially, ecologically and economically sustainable.

The preparation of the action plan has involved a large number of actors and in line 
with the proposals and initiatives received from them. Measures are divided into 
three categories: 1) Measures for developing teaching and education, 2) measures 
for monitoring, surveys and general development, and 3) measures for promoting 
communications and interest. The measures were discussed more extensively than what 
is shown here. The action plan is not intended to limit the enthusiasm and initiative of the 
actors, as all measures to promote this issue are important.

While the action plan was prepared, it emerged that the education and its fields in 
technology should be emphasised more clearly than is obvious in the common national 
abbreviation LUMA (i.e. natural sciences and mathematics). For this reason, it was decided 
to use the abbreviation LUMATE in the action plan. It is particularly well suited when 
referring to the fields of working life, secondary education and higher education, and it 
corresponds more accurately to the international abbreviation STEM.
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K U N N A N D E  I  N AT U R V E T E N S K A P E R ,  M AT E M AT I K  O C H 
T E K N I K  L ÄG G E R  E N  G R U N D  F Ö R  F R A M G Å N G  I  D E T 
F I N L Ä N D S K A  S A M H Ä L L E T

Undervisning och utbildning i naturvetenskaper och matematik (LUMA) och teknik och 
teknologi (TE) ger färdigheter att förstå den omgivande världen och förmåga att syssel-
sätta sig. En förmåga att följa och strukturera information om den omgivande världen ökar 
människors delaktighet och ger förutsättningar att leva som en del av olika gemenska-
per och samhället. Samtidigt ökar välbefinnandet. Välmående människor med kunnande 
i naturvetenskaper och teknik är i sin tur en mycket viktig tillgång för samhället och ger 
möjlighet att tillgodose behovet av arbetskraft och lösa besvärliga problem i samhället. 
Av dessa skäl är det oundgängligt att främja LUMATE-undervisning och utveckling av kun-
nandet på olika utbildningsnivåer. Samtidigt är det av största vikt att förutse och tillgo-
dose behoven av kunniga personer i det övriga arbetslivet.

I denna publikation av statsrådet presenteras den Luma-strategi1 som utarbetats och 
publicerats på webben år 2021 och den åtgärdsplan som utarbetats för den år 2022. 
Avsnitt 1 omfattar LUMA-strategin och avsnitt 2 innehåller en presentation av åtgärderna i 
LUMA-strategin.

Beredningen av LUMA-strategin inleddes på våren 2021 som en åtgärd i den natio-
nella FUI-färdplanen. Önskemål om ämnet hade framförts av olika aktörer och undervis-
nings- och kulturministeriet hade fört samtal med företrädare för utbildningssystemet 
och näringslivet samt andra intressentgrupper. Den nationella LUMA-strategin färdigställ-
des på hösten 2021 för att främja och säkerställa att det i samhället finns LUMA-kunnande 
och -förståelse för att främja välbefinnande och socialt, ekologiskt och ekonomiskt håll-
bar tillväxt. Strategin förmedlade också ett starkt budskap om att alla aktörer gemensamt 
ska ansvara för genomförandet av målen i strategin och att detta ska göras i ett samarbete 
mellan olika aktörer och sektorer.

Strategins åtgärdsplan utarbetades som en uppdatering av den nationella FUI-färdplanen 
år 2022. Beredningen av åtgärderna genomfördes i ett så brett samarbete som möjligt 
med olika aktörer och intressentgrupper. Åtgärdsförslag mottogs i stor utsträckning och 
åtföljdes av en rik diskussion bland annat vid studiowebbseminariet och remissrundan om 
utkastet till åtgärdsplan, vilken genomfördes på webbplattformen dinåsikt.fi.

1 https://okm.fi/sv/luma-strategi

https://okm.fi/sv/luma-strategi
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I samband med utarbetandet av åtgärdsplanen framkom ett behov av att i samband med 
LUMA-kontexten också tydligare betona den tekniska utbildningen och de tekniska sek-
torerna. Terminologin utökades med den bredare finskspråkiga LUMATE-termen, som är 
särskilt lämplig för arbetslivets områden, utbildningen på andra stadiet och högskoleut-
bildningen. LUMATE motsvarar också den engelska termen STE(A)M, som är internatio-
nellt känd som det kompetensområde som omfattar vetenskap, teknologi, teknologiskt 
kunnande (konst) och matematik, ända från småbarnspedagogiken till yrkesområdena. 
I många länder finns det strategier för STEM-verksamhet och -områden och de framhäver 
i allmänhet värden som jämställdhet, jämlikhet och mångfald. Det finns naturligtvis också 
ett behov av dessa värden i den finländska kontexten.

I den europeiska utbildnings- och näringspolitiken identifieras STEM-behoven i stor 
utsträckning. Europeiska kommissionen kommer att främja utbildning som i fråga om 
STEM- och ICT-undervisning närmar sig konst, humaniora och samhällsvetenskap på ett 
tvärvetenskapligt sätt och utan begränsningar. Samtidigt är syftet att påvisa STEM-kun-
nandets samband med politiska, miljömässiga, socioekonomiska och kulturella mål. Lika 
möjligheter och möjlighet att dra nytta av hela talangpotentialen enligt varje människas 
förmågor innehar en nyckelställning.

Ett stort tack till medlemmarna i den arbetsgrupp för LUMA-strategin som tillsatts av 
ministeriet år 2021 och till medlemmarna i styrgruppen och arbetsutskottet för LUMA-åt-
gärdsplanen, vilka tillsattes av ministeriet år 2022. Deras engagemang i detta arbete har 
lett till en strategi med åtgärder, vilken har omfattande genomslag och är inkluderande. 
Ett stort tack också till de många intressentgrupper och personer som deltagit i den natio-
nella beredningen vid workshopparna och rundabordssamtalen eller som lämnat sina 
kommentarer i webbenkäterna under beredningen.

Undervisnings- och kulturministeriet
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1 LUMA-strategin 2030

1.1 Inledning

LUMA-områdena omfattar naturvetenskaper och matematik samt teknik och teknologi. 
Tillräckligt kunnande och ett tillräckligt antal kunniga personer inom LUMA-områdena 
är vitalt för samhället med tanke på jämställdhetens och välbefinnandets utveckling. Väl-
färdssamhället kan upprätthållas endast genom ekologiskt, socialt och ekonomiskt håll-
bara val och tillväxt. LUMA-kunnande ger enskilda personer och gemenskaper goda 
möjligheter att på ett mångsidigt sätt förstå och använda forskningsbaserad kunskap i var-
dagen och beslutsfattandet. Det främjar också delaktigheten och aktivt deltagande i den 
omgivande världen. globala utmaningar kommer att lösas med hjälp av tvärvetenskaplig 
expertis och en kultur av samhällelig verksamhet.

Sektorsövergripande LUMA-verksamhet inom fostran och undervisning ökar entusias-
men för studier i matematik och naturvetenskaper bland annat genom konstämnen och 
formgivning och förbättrar elevernas och studerandens färdigheter i fråga om självstyr-
ning, växelverkan och kritiskt tänkande. Sektorsövergripande LUMA-verksamhet utgår från 
begreppet STEAM2, i vilket man identifierar LUMA-områdenas samband med andra veten-
skapsgrenar, såsom färdighets- och konstämnen samt humanistiska vetenskaper.

Framtidsorienterat LUMA-kunnande och personer med LUMA-kunnande behövs också 
för att stödja arbetslivets utveckling. Inom bland annat forskning, näringslivet och den 
offentliga sektorn behövs en förmåga att kritiskt granska resultat, testa egna idéer, lösa 
problem och bedöma risker. Sektorsövergripande LUMA-kunnande främjar också kre-
ativitet och innovationsförmåga. Forskning och vetenskap är viktiga inte bara för att 
ta fram ny kunskap, utan också som en grund för på högskoleutbildningen och hela 
utbildningssystemet.

Den förmåga och det intresse som vetenskapligt kunnande medför för behandling, 
inhämtande, förståelse och tillämpning forskningsbaserad kunskap är en del av med-
borgarnas grundläggande färdigheter. Vetenskapligt kunnande och information om 

2 STEAM är en akronym för de engelska orden science, technology, engineering, arts, 
mathematics.
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forskningsbaserad kunskap är en viktig del av LUMA-kunnandet. Intresse för vetenskapligt 
kunnande bygger inte bara det vetenskapliga kapitalet i samhället utan också de enskilda 
personernas bildning och världsbild och det ökar delaktigheten.

Statistik och lägesbeskrivningar om LUMA-områdenas och LUMA-kunnandets tillstånd och 
LUMA-åtgärderna beskrivs i bilagor till webbpublikationen av LUMA-strategin3.

Varför en LUMA-strategi?
Målet med LUMA-strategin, som omspänner en bred del av samhället, är att säkerställa 
att det finländska LUMA-kunnandet främjar välbefinnandet och en socialt, ekologiskt och 
ekonomiskt hållbar tillväxt. LUMA-kunnandet stärks endast i ett nära samarbete mellan 
olika aktörer och sektorer. Åtgärderna ska förberedas gemensamt och ansvaren ska förde-
las mellan olika aktörer.

I det nationella prognosarbetet definieras naturvetenskaper och matematik som centrala 
kompetensbehov för framtiden inom flera näringsgrenar. Dessa utgör det grundläggande 
kunnandet inom näringsgrenarna, på vilka andra färdigheter byggs upp, såsom teknolo-
giskt kunnande, innovationsverksamhet, behov i anknytning till hållbar utveckling, cirku-
lär ekonomi och ansvar. Naturvetenskaper och matematik är också, oberoende av område, 
centralt kunnande för att agera i samhället och som medborgare.

Teknisk-naturvetenskapligt kunnande är nödvändigt i teknologin och digitaliseringen. 
Med LUMA-kunnande kan man möta framtidens utmaningar i arbetslivet. Till dessa hör till 
exempel förebyggande och stävjande av klimatförändringen och strävan efter kolneutra-
litet. Det finns skäl att i stor utsträckning fastställa att LUMA-verksamhet ska basera sig på 
forskning. Det är enda sättet att garantera modernt lärande och modern utbildning samt 
en framtid som bygger på innovation.

LUMA-strategin kan bidra till jämställda och jämlika möjligheter. på så sätt blir det möj-
ligt att dra nytta av hela samhällets talangpotential. Samtidigt förebygger man ojämlik-
het i inlärningen och garanterar likvärdiga möjligheter och tillräckliga färdigheter för att 
utveckla LUMA-kunnandet, oberoende av ålder, social och kulturell bakgrund, kön eller 
språk i hela Finland.

3 Adressen till LUMA-strategins webbpublikation (2021) är https://okm.fi/sv/luma-strategi

https://okm.fi/sv/luma-strategi
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Utarbetandet av LUMA-strategin införlivades i uppdateringen av den nationella FUI-väg-
kartan 2021. I enlighet med FUI-vägkartan fördjupar och ökar forskarutbildningen de 
mänskliga resurser som står till förfogande för FUI-miljön, vilket också kan åtföljas av ökat 
LUMA-kunnande. En av de viktigaste aspekterna vid utarbetandet av LUMA-strategin är att 
säkerställa tillgången till personer med LUMA-kunnande inom olika sektorer och närings-
grenar i arbetslivet.

Det finns många infallsvinklar om LUMA-kunnande
Det är nödvändigt att identifiera och erkänna alla infallsvinklar om LUMA-kunnande och 
att sammanföra dem till en helhet i den strategiska approachen. I enlighet med figur 1 
nedan utgörs infallsvinklarna av tillgodoseende av samhällets behov, till exempel efterfrå-
gan på kompetenta arbetstagare, kunskapsbehoven i det dagliga livet, inlärningsvägen 
inklusive olika övergångsskeden och tröskelkompetenser i dessa samt utbildningsbeho-
ven i anknytning till LUMA-lärande och LUMA-undervisning. Internationalitet genomskär 
alla infallsvinklar i egenskap av ett samarbets- och jämförelseelement.

LUMA-kunnandets utveckling är en del av den individuella inlärningsväg som börjar i 
hemmet, fortsätter till småbarnspedagogiken och olika utbildningsnivåer och utveck-
las till kontinuerligt lärande. Vid sidan av lärandet på olika utbildningsnivåer kompletteras 
det av olika former av vetenskapsfostran och -lärande, såsom studiebesök utanför skolan, 
hobbyverksamhet och medier samt virtuella lärmiljöer. LUMA-färdigheter är en grundläg-
gande färdighet som är jämförbar med läs- och skrivkunnighet och som fostrar medborg-
arna till användare av forskningsbaserad kunskap.

En viktig förutsättning för att LUMA-kunnandet ska kunna utvecklas inom småbarnspe-
dagogiken och den grundläggande utbildningen och på andra stadiet är högkvalitativ 
lärarutbildning som baserar sig på forskning, inklusive utveckling av lärarnas kunnande 
under karriären. Utöver undervisningspersonalen ska handlednings- och stödpersona-
len ha goda förutsättningar att stödja mångsidig LUMA-verksamhet och utveckling av 
LUMA-färdigheterna.

Inom yrkesutbildningen och högskoleutbildningen säkerställs det innehållsmässigt, kvali-
tativt och kvantitativt att antalet personer med LUMA-kunnande i arbetslivet är tillräckligt 
för samhällets olika sektorer. Behovet av att delta i och tillhandahålla utbildning i arbets-
livet är kontinuerligt. LUMA-kunnande är inom många näringsgrenar en grundläggande 
kompetens som ligger till grund för den övriga yrkesskickligheten.
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Bild 1. LUMA-kunnande är föremål för olika infallsvinklar.

1.2 Nationella utmaningar för LUMA-kunnandet
I Finland finns det ett växande behov av kunniga personer inom olika arbetsgivarsektorer. 
När den ekonomiska tillväxten tilltar, signalerar näringslivet, beroende på näringsgren, att 
det råder stor brist på kunniga personer på alla nivåer. Forskningsverksamhet av hög kvali-
tet kräver kunnande på hög nivå. Den offentliga sektorns behov är inte mindre än tidigare. 
Viktiga faktorer i verksamhetsmiljön, till exempel den teknologiska utvecklingen, arbets- 
och näringslivets omvälvningar och miljöns tillstånd och klimatförändringen, understryker 
vikten av LUMA-kunnande hos arbetskraften. Å andra sidan kan till exempel den kompe-
tens som behövs för att förbättra försörjningsberedskapen i Finland och höja krisbered-
skapen kopplas till LUMA-områdena, liksom även behovet av arbetskraft för Finlands inre 
och yttre säkerhet.

Att lära sig LUMA-ämnen anses vara viktigt i samhället. Studier och lärande i dessa ämnen 
beaktas dock inte i den enskilda personens förmåga att delta i samhället och i det kun-
skapsbaserade beslutsfattandet. Antalet sökanden till högskolorna visar också att det inte 
finns något stort intresse för naturvetenskapliga områden. Samtidigt har antalet sökanden 
till lärarutbildningen stadigt minskat. I Finland är andelen högskoleutbildade fortfarande 
mindre än genomsnittet för OECD och EU4.

Sedan år 2006 har de unga finländarnas kunskaper i matematik och naturvetenskaper 
varit på nedgång och samtidigt har attityderna till lärande blivit negativare. Andelen per-
soner med spetskompetens inom matematik och naturvetenskaper har samtidigt mins-
kat till hälften och andelen personer med svaga matematiska kunskaper har fördubblats 

4 OECD Education at a glance 2020

Elev på
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och i fråga om naturvetenskaper till och med tredubblats5. Nedgången i kunnandet inom 
naturvetenskaper och matematik bland de finländska elever som gått ut grundskolan 
motsvarar kalkylmässigt den lärokurs som uppnåtts under ungefär ett skolår. Nedgången 
i kunnandet i Finland har varit bland de mest drastiska i de länder som deltagit i pISA-un-
dersökningen. Det är viktigt att man så tidigt som möjligt kan ta itu med inlärningssvårig-
heter i matematik.

Könet har fortfarande ett starkt samband med valet av utbildningsområde. Kvinnor söker 
sig fortfarande betydligt mindre än män till LUMA-områdena både i OECD-länderna och 
i Finland. Å andra sidan visar sig kvinnornas intresse för LUMA-ämnen som en ökning av 
antalet anmälda under de senaste åren, men en motsvarande ökning syns inte längre i 
ansökan till fortsatta studier. I synnerhet inom de tekniska områdena och IKT-området är 
kvinnorna tydligt i minoritet. Av de nya studerandena inom LUMA-områdena på högskole-
nivån har andelen kvinnor mellan åren 2013 och 2019 ökat med mindre än en procenten-
het i Finland.

Utmaningen utgörs av den ringa andelen kvalificerade lärare inom småbarnspedagogi-
ken av personalen inom småbarnspedagogiken, även om man borde lägga större vikt än 
för närvarande vid matematiskt tänkande inom småbarnspedagogiken. Tidiga färdigheter 
har ett samband med inlärning av matematik och tidig matematisk förståelse har en posi-
tiv inverkan även på annat lärande och framtida studier. Den pedagogiska hanteringen av 
innehållet i matematiska ämnen bör därför stärkas i utbildningen av lärare i småbarnspe-
dagogik. LUMA-fostran kräver didaktisk kompetens. I examensutbildning för andra perso-
nalgrupper än lärare inom småbarnspedagogiken är detta inte i centrum för utbildningen.

Föreställningarna om försämrade arbetsförhållanden i undervisningsarbetet uppmuntrar 
inte unga till undervisningsområdet.6 Det är en utmaning att se till att det finns tillräckligt 
många kvalificerade lärare i LUMA-ämnen vilka kontinuerligt utvecklar sitt kunnande. Att-
raktionskraften för och kvaliteten i lärarutbildningen i LUMA-ämnen bör utvecklas. Skolans 
undervisnings-, handlednings- och stödpersonal måste kunna berätta om LUMA-området 
och olika karriäralternativ för unga personer. Lärarnas kompetensuppfattning ska stödjas 
så att de får tillgång till högkvalitativ undervisning i LUMA-ämnen, från småbarnspedago-
giken ändra till andra stadiet.

5 OECD:s pISA-undersökning 2018
6 Heikkinen, L. T. et al. (2020). Lärarutbildningens attraktionskraft. Slutrapport. Undervis-

nings- och kulturministeriets publikationer 2020:26.
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De finländska ungdomarnas och i synnerhet flickornas motivation och attityder hindrar 
delvis att elever med matematisk och naturvetenskaplig begåvning intresserar sig för 
matematiska och naturvetenskapliga yrken. Den dåliga utgångsnivån för de unga som 
söker sig studier i matematik och naturvetenskaper kan göra det svårt att inleda fortsatta 
studier och att avlägga dem med framgång. Motivation och kunnande föder varandra. 
Denna positiva utveckling bör kunna inledas så tidigt som möjligt och stärkande åtgär-
der bör kunna upprätthållas under hela skol- och studiekarriären. En positiv utveckling av 
lärandet och förebilder har betydelse för eleven själv och samhället.

Den vetenskapliga kommunikationen bör nå olika målgrupper på ett mångsidigt sätt. 
Dialogen och kommunikationen bör vara mångsidig, genomskärande och nåbar. Kom-
munikationen bör löpa smidigt mellan undervisningen i olika nivåer och mellan inlär-
ningsgemenskaperna och näringslivet.

1.3 Vision år 2030

Faktaruta. År 2030 kan LUMA-färdigheterna med stöd fördjupas genom kontinuer-
ligt lärande under hela livet och det finns tillräckligt många personer med 
LUMA-kunnande i det finländska samhället. Medborgarna har den läskunnig-
het som behövs för att kunna agera i samhället. Dessa bidrar till delaktighet, 
välbefinnande och hållbar utveckling. Faktaruta slutar.

1.4 Strategins mål

En smidig vardag, ett fungerande samhälle. Finländarnas vardag löper, välfärdssam-
hället kan upprätthållas och Finland klarar sig i internationell konkurrens när vi kan höja 
kompetensnivån och förbättra tillgången på arbetskraft. De flesta av de nya jobben som 
uppstår förutsätter kunskap på högskolenivå. Yrken som kräver LUMA-kunnande och upp-
gifter som kräver LUMA-förståelse framhävs i de områden som skapar nya arbetstillfällen. 
Det är lättare att förstå komplexa fenomen som till exempel klimatförändringen och häl-
sosäkerhet, vilka i stor utsträckning påverkar var och ens vardag, när man har kunskap att 
gallra informationsflödet och kan förfara utifrån denna grund. I synnerhet aktörerna inom 
högskoleutbildning och utbildningsstyrelsens område ansvarar för att höja kompetensni-
vån och göra kvantitativa prioriteringar i de behövliga områdena.

LUMA-kunnande skär igenom samhällets funktioner. Det är behövligt att som de 
åtgärder som ska åtfölja strategin identifiera höjning av LUMA-kompetensnivån i under-
visningen och arbetslivet, ökning av utbudet av arbetskraft med LUMA-fackmän och 
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personer med LUMA-kunnande, tillgodoseende av arbetsgivarnas LUMA-kompetensbe-
hov samt förbättring av de enskilda personernas och gemenskapernas LUMA-färdigheter. 
De nationella målen för kontinuerligt lärande och målen för yrkesutbildningen beaktas. 
Ansvaret för målet fördelas mellan utbildningsaktörerna och olika arbetsgivarsektorer.

Småbarnspedagogiken och undervisningen på olika stadier är högklassig. Utveck-
ling av LUMA-fostran och -undervisningen förutsätter att man satsar på undervisningsme-
toder, till exempel mer elevspecifika modeller, fenomen- och temabaserade modeller, bra 
hantering av lärarnas pedagogiska färdigheter samt på deras eget LUMA-kunnande. Lärar-
utbildningen ska basera sig på forskning. Utbildningen ska bidra till att öka jämställdheten 
och främja jämlikheten så att hela samhällets LUMA-kompetenspotential och utnyttjandet 
av den kan utnyttjas. Det är nödvändigt att möjliggöra högklassig utveckling av lärarnas 
kunnande under karriären och undanröja hinder för deltagande i fortbildning. I fråga om 
detta mål utgörs de ansvariga aktörerna av lärarutbildarna, utbildningsanordnarna och de 
som ansvarar för fortbildningen av lärare och de som ansvarar för utvecklingen av kunnan-
det under yrkeskarriären.

Studier inom LUMA-områdena intresserar. Åtgärder måste vidtas för att främja stu-
dier inom LUMA-områdena och för val av en potentiell arbetskarriär inom dessa. Barnens 
och ungdomarnas röst i planeringen och genomförandet av undervisningen och verk-
samheten gör det möjligt att skapa nya elevcentrerade lösningar och verksamhetsmodel-
ler. Information ska ges aktivt om de många möjligheterna till yrkesval och betydelsen av 
LUMA-kunnande i olika yrkeskarriärer. Med hjälp av prognosuppgifter ska resurserna sty-
ras i den behövliga riktningen. Attraktionen för lärarutbildningen i LUMA-ämnen ska beak-
tas och lärarutbildningen ska dimensioneras efter behoven. Uppmärksamhet riktas mot 
fortbildningen av lärare. De ansvariga aktörerna utgörs av arbetsgivare, utbildare, utbild-
ningens förvaltningsområde.

Kommunikationen om LUMA-kunnande och de möjligheter som det för med sig 
ökas. Andra strategiska mål bör främjas genom kommunikation. Det är möjligt att med 
kommunikationsmetoder närma sig hur identifierade utmaningar ska antas, till exempel 
negativa föreställningar och den allmänna medvetenheten om modern vetenskap och 
innovationer eller möjligheterna med dessa eller till exempel behovet av att upprätthålla 
krisberedskapen. paletten med metoder omfattar bland annat inkluderande vetenskaps-
fostran, kampanjer och mediesynlighet. Alla som arbetar på LUMA-fältet ansvarar för kom-
munikationen och växelverkan med olika målgrupper. Kommunikationen synliggör teman 
som genomskär strategins olika mål, såsom främjande av jämställdhet, jämlikhet, klimat-
förändringen och andra globala utmaningar samt en internationell verksamhetsmiljö.
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2 LUMATE-åtgärdsplanen

I början av beredningen av åtgärdsplanen för LUMA-strategin konstaterades det att 
undervisnings- och kulturministeriet vill och kan skapa förutsättningar och incitament 
för utvecklingen av LUMA-utbildningen och utveckla och öka LUMATE-utbildningen och 
LUMATE-kunnandet i samhället7. Dessutom har undervisnings- och kulturministeriet kon-
takter till beredningen av arbetsmarknadspolitiken och via ett stort antal aktörer till hela 
samhället. Ministerierna kan dock styra aktörer inom olika sektorer och ibland även inom 
sitt eget förvaltningsområde endast i begränsad utsträckning, till exempel autonoma hög-
skolor genom lagstiftning. Vid beredningen av åtgärdsplanen valdes därför en infallsvinkel 
och ett sätt att genomföra planen enligt vilken de olika aktörerna och instanserna själva 
tar på sig ansvaret för att lägga fram åtgärderna och åtar sig att genomföra dem.

Åtgärdsplanen har utarbetats på grundval av initiativ och förslag från olika aktörer. Inte 
ens utifrån alla bra utspel var det möjligt att sammanfatta en konkret åtgärd med ett tyd-
ligt ansvarig aktör eller att nå en enhällig syn på den. Under beredningen upptäcktes 
också att nya perspektiv och intresserade aktörer ständigt framträdde för att främja LUMA-
TE-kunnande. De åtgärder som föreslås i denna publikation får därför inte begränsa aktö-
rernas entusiasm och initiativkraft, utan alla nya åtgärder för att främja detta är viktiga. 
Listan över åtgärder är inte en statisk presentation, utan den kräver precisering och över-
syn efter en lämplig tid.

De fem målen i strategin beskriver de infallsvinklar som är förknippade med LUMATE-åt-
gärderna i samhället. Det är viktigt att identifiera dem och vid behov presentera dem som 
en helhet. Att lägga fram LUMATE-åtgärderna i linje med strategins målgruppering visade 
sig dock inte vara en fungerande helhet. I beredningen beslutade man sig för att dela upp 
åtgärderna i tre korgar: 1) Åtgärder för utveckling av undervisningen och utbildningen, 2) 
Åtgärder för uppföljning, utredningar och allmän utveckling och 3) Åtgärder för främjande 
av kommunikation och intresse.

7 I LUMA-strategin användes den finskspråkiga LUMA-termen inte bara för naturve-
tenskaper och matematik, utan även för teknik och teknologi. I samband med bered-
ningen av åtgärdsplanen framkom ett behov av att tydligare betona den tekniska 
utbildningen och de tekniska sektorerna i samband med LUMA-kontexten. Termen 
LUMATE (naturvetenskaper, matematik, teknik) är dessutom kompatibel med den inter-
nationella STEM-termen. LUMATE, som lägger större tonvikt på teknik än LUMA, passar 
särskilt bra för arbetslivets områden, utbildningsområdena på andra stadiet och hög-
skoleutbildningens områden.



17

UNDERVISNINgS- OCH KULTURMINISTERIETS pUBLIKATIONER 2023:50

2.1 Åtgärder för utveckling av undervisningen och 
utbildningen

Nr Åtgärd Ansvarig organisation Tidsram

1 Inom småbarnspedagogiken stärks en positiv 
inställning till matematik genom lek och 
en undersökande approach i en siffer- och 
formmedveten miljö.

I fråga om matematiskt och naturvetenskapligt 
kunnande och vetenskapsfostran via lek och 
vardagssituationer stärks det pedagogiska 
kunnandet hos lärarna inom småbarnspedagogiken 
med metoder inom kontinuerligt lärande.

UKM, UBS, anordnare 
av småbarnspedagogik, 
förlag för läromedel, 
vetenskapscentra, 
högskolor

2023–
2030

2 Inlärning och utveckling av undervisningen i 
matematiska och naturvetenskapliga ämnen 
och tekniska områden främjas och stöds på 
alla utbildningsnivåer, samtidigt som alla kön 
uppmuntras på likvärdiga sätt. Utvidgande av 
utvecklarlärarmodellen stöds, i synnerhet inom den 
grundläggande utbildningen. Resurser avsätts för 
utvecklingslärarnas verksamhet. Befintliga nätverk 
utnyttjas i förankringen av utvecklarlärarmodellen 
för matematiska och naturvetenskapliga ämnen.

Metoden utgörs av att stärka klasslärarnas 
matematisk-naturvetenskapliga kunnande, det 
pedagogiska kunnandet hos ämneslärare inom de 
områden som anknyter till dem, det matematisk-
naturvetenskapliga kunnandet hos lärare inom 
yrkesutbildningen samt det matematiska kunnandet 
hos speciallärarna med hjälp av olika metoder 
inom kontinuerligt lärande, till exempel genom 
fortbildning och delning av kunnande i skolor och 
läroanstalter samt i olika nätverk.

UKM, UBS, anordnare 
av småbarnspedagogik, 
grundläggande 
utbildning och 
utbildning på andra 
stadiet, högskolor

2023–
2030

3 Genom att utarbeta stödmaterial och anordna 
utbildningar i matematiska och naturvetenskapliga 
ämnen förankras ny forskningskunskap på alla 
utbildningsnivåer.

UBS, undervisnings- och 
utbildningsanordnare

2023–
2030
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Nr Åtgärd Ansvarig organisation Tidsram

4 I fråga om naturvetenskaper och matematik höjs 
kompetensnivån till nivån i början av 2000-talet 
genom att resurserna för undervisning och stöd ökas 
så att åtminstone en grundläggande kompetens 
säkerställs för alla.

UKM, UBS 2023–
2030

5 Utbudet av fördjupade studier i matematik 
och naturvetenskaper ökas för alla 
gymnasieelever. De som börjar i gymnasiet får 
stöd och vid behov möjlighet att med adaptiva 
studiehelheter komplettera sitt matematiska och 
naturvetenskapliga kunnande till den nivå som krävs 
för gymnasiestudierna.

Gymnasier med 
särskild LUMA-
utbildningsuppgift 
och gymnasier med en 
riksomfattande LUMA-
utvecklingsuppgift

2023–
2030

6 Samarbetet mellan gymnasier och högskolor 
främjas och incitament för studier i matematiska 
och naturvetenskapliga ämnen och tekniska ämnen 
skapas samtidigt som jämställdhet och jämlikhet 
främjas.

UKM, UBS, anordnare 
av gymnasieutbildning, 
högskolor

2023–
2030

7 Anordnarna av yrkesutbildning uppmuntras att 
fortsätta med undervisningen i matematiska och 
naturvetenskapliga ämnen som en del av det 
yrkesmässiga innehållet. Inom yrkesutbildningen 
upprätthålls den sektorspecifika karaktären på 
undervisningen och arbetslivskontakten.

UBS, anordnare av 
yrkesutbildning

2023–
2030

8 För att utveckla den matematiska, 
naturvetenskapliga och tekniska inriktningen 
i yrkesutbildningen ökas samarbetet mellan 
yrkesläroanstalterna, yrkeshögskolorna samt arbets- 
och näringslivet i regionerna. Arbetslivsorienteringen 
i yrkesutbildningen stärks genom studiehandledning 
och utveckling av praktik- och läroavtalsperioderna 
i arbetslivet. Möjligheterna att utveckla feedbacken 
från arbetslivet för att stödja utvärderingen av 
LUMA-ämnen inom yrkesutbildningen bedöms.

Anordnare av 
yrkesutbildning, 
yrkeshögskolor, 
kommuner, näringslivet, 
UKM

2023–
2030

9 På grundval av prognosarbetet betonas utbildningen 
inom det matematiska, naturvetenskapliga 
och tekniska området i beslutsfattandet om 
utbildningsvolymerna: i besluten om antalet 
yrkesutbildningar, i ökningen av antalet studerande 
inom högskoleutbildningen för att nå det nationella 
målet på 50 % högutbildade unga vuxna och i 
ökningen av antalet nya utländska studerande vid 
högskolorna till 15 000 studeranden.

Högskolor, UKM, 
anordnare av 
yrkesutbildning

2023–
2030
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Nr Åtgärd Ansvarig organisation Tidsram

10 I utvecklingen av antagningen av studeranden till 
universitet och yrkeshögskolor säkerställs även i 
fortsättningen att antagningen uppmuntrar till 
studier i matematiska och naturvetenskapliga 
ämnen.

Högskolor 2023–
2030

11 Lärarutbildningen i matematiska, naturvetenskapliga 
och tekniska ämnen utvecklas på grundval 
av forskningen och behovet, liksom också 
lärarutbildarnas kunnande.

Högskolor, LUMA-
center Finland, 
Lärarutbildningsforumet 
/ det nationella forumet, 
UKM, UBS

2023–
2030

12 En arbetsgrupp tillsätts med uppgift att 
undersöka hur lärarutbildningen och särskilt 
klasslärarutbildningens strukturer fungerar och 
behöver utvecklas, bland annat för att säkerställa 
tillräckligt matematisk-naturvetenskapligt kunnande 
hos lärarna och metoder för att ännu bättre kunna 
tillgodose lärarbehoven inom de matematisk-
naturvetenskapliga och tekniska områdena och 
stärka lärarutbildningens attraktionskraft.

UKM 2023–
2024

13 I lärarutbildningen och utbudet av kontinuerligt 
lärande för lärare beaktas kompetensbehoven 
i anknytning till hållbar utveckling och det 
matematisk-naturvetenskapliga kunnandet 
hos lärarna. Möjligheter till internationellt 
samarbete mellan lärare inom matematiska och 
naturvetenskapliga teman ökas.

Högskolor, LUMA-
center Finland, 
Lärarutbildningsforumet 
/ det nationella forumet, 
UKM, UBS, anordnare av 
utbud av kontinuerligt 
lärande

2023–
2030

14 I lärarutbildningen inom yrkesutbildningen bedöms 
och beaktas vid behov behovet av en matematisk-
naturvetenskaplig- och teknikinriktad grupp och 
urvalsprocesserna för lärarutbildningar inom 
matematisk-naturvetenskapliga och tekniska 
områden utvecklas.

Yrkespedagogiska 
lärarhögskolor

2023–
2030

15 I högskoleutbildningen görs en satsning på 
pedagogisk utveckling inom matematisk-
naturvetenskapliga och tekniska områden och 
samarbetet i undervisningen i dessa intensifieras. 
Samarbetet intensifieras genom samlärarskap inom 
och mellan fakulteter/enheter och mellan olika 
högskolor samt internationellt, till exempel genom 
gemensamma projekt och korsvist tillhandahållande 
av undervisning.

Högskolor 2023–
2030
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2.2 Åtgärder för uppföljning, utredningar och allmän 
utveckling

Nr Åtgärd Ansvarig organisation Tidsram

16 Utredning av huruvida småbarnspedagogiken, 
förskoleundervisningen och den första utbildningen 
ger en tillräcklig grund för utvecklingen av 
matematisk-naturvetenskapligt kunnande för det 
livslånga behovet. Situationen i den grundläggande 
utbildningen utreds i fråga om stöd för undervisning 
i matematiska och naturvetenskapliga ämnen. 
Kompetensförutsättningarna säkerställs genom 
ytterligare resurser.

UKM, UBS 2024

17 Ofördelaktig inverkan av elevens bakgrund på 
det matematisk-naturvetenskapliga kunnandet 
och utbildningsvägen hindras genom att ordna 
kostnadsfria, högkvalitativa och jämlika studiebesök 
vid högskolorna som en del av skolundervisningen 
och småbarnspedagogiken enligt läroplanen. 
Sömlösa övergångar och fungerande kontakter för 
eleverna stöds också genom förberedande utbildning 
för examensutbildning (TUVA).

LUMA-center Finland, 
högskolor, UBS

2023–
2030

18 Utbildningsanordnarna beaktar intresset för 
matematiska och naturvetenskapliga ämnen, 
planering av samstudier, möjligheterna till fortsatta 
studier samt lindrande av segregationseffekter 
i arbetet med att förankra kvalitetsstrategin för 
gymnasieutbildningen.

UBS, 
utbildningsanordnare

2023–
2030

19 Mångsidig vetenskapskunskap tas fram och utnyttjas 
inom småbarnspedagogiken, den grundläggande 
utbildningen och utbildningen på andra stadiet i 
utvecklingen av ny praxis. Doktorsprogram inom 
matematisk-naturvetenskapliga områden utvecklas 
och antalet doktorandplatser ökas.

LUMA-center Finland, 
universiteten

2023–
2030
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Nr Åtgärd Ansvarig organisation Tidsram

20 I egenskap av aktörer satsar intressentgrupperna 
i enlighet med sina egna mål på utveckling 
av matematisk-naturvetenskapligt kunnande, 
undervisning, lärmiljöer och informellt lärande, vilket 
särskilt betonas i fråga om småbarnspedagogiken 
och den grundläggande utbildningen, samt i form av 
ökat samarbete mellan olika intressentgrupper.

Pedagogiska 
lärarorganisationer, 
vetenskapscentra, 
museer och andra 
intressentgrupper

2023–
2030

21 Situationen i den grundläggande utbildningen 
kartläggs i fråga om teknologisk utbildning, 
programmering och algoritmiskt tänkande och 
förslag utarbetas på grundval av detta för att stärka 
undervisningen.

UBS, (NCU) 2023–
2024

22 Koordineringen och verksamheten inom nätverket 
LUMA-center Finland stöds och tilldelas resurser.

UKM, LUMA-center 
Finland, högskolor

2023–
2030

23 Delegationen för LUMA-center Finland följer 
genomförandet av åtgärderna i LUMA-strategin och 
rapporterar årligen om detta till UKM.

LUMA-centret Finland 
och intressentgrupper

2023–
2030
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2.3 Åtgärder för att främja kommunikationen och 
intresset

Nr Åtgärd Ansvarig organisation Tidsram

24 Vetenskapsfostran och vetenskaplig kunskap 
främjas, bland annat i forskningscentra och 
i medier, genom att dra nytta av nätverk. 
Samhörigheten och samarbetet ökas mellan olika 
utbildningsnivåer, näringslivet, organisationer, 
museer, vetenskapscentra och nätverk, till exempel 
genom gemensamma projekt.

UKM, vetenskapscentra, 
organisationer, 
museer samt andra 
intressentgrupper och 
medieaktörer

2023–
2030

25 Möjligheter för barn och ungdomar att ägna sig åt 
vetenskap och teknik på fritiden erbjuds. Särskild 
uppmärksamhet riktas mot jämställda och jämlika 
möjligheter, bland annat för olika kön och personer 
med invandrarbakgrund.

Kommuner, 
vetenskapscentra, 
högskolor, museer, 
bibliotek och andra 
anordnare av 
fritidsaktiviteter, LUMA-
center Finland

2023–
2030

26 Arbetslivs- och handledningsfärdigheterna 
utvecklas för ämneslärare i matematiska och 
naturvetenskapliga ämnen genom kontinuerligt 
lärande, liksom också färdigheterna hos studie- 
och karriärhandledare. I utbildningen beaktas de 
förändrade kompetensbehoven och och behovet av 
jämställd och likvärdig handledning betonas.

UBS, anordnare av 
kontinuerligt lärande, 
högskolor, näringslivets/
arbetslivets företrädare 
och organisationer

2023–
2030

27 Genom vetenskaplig tävlingsverksamhet erbjuds 
möjligheter för elever och lärare i olika åldrar 
att visa upp sitt kunnande. Deltagandet stöder 
tvärvetenskapligt och innovativt matematiskt-
naturvetenskapligt kunnande och intresse, vilket gör 
att det är viktigt att allokera tillräckliga resurser till 
detta.

LUMA-center Finland, 
högskolor, förbund, 
stiftelser, organisationer

2023–
2030
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Nr Åtgärd Ansvarig organisation Tidsram

28 I samarbete och med kommunikation och evenemang 
stärks bland annat barnens och ungdomarnas 
och de olika könens och de underrepresenterade 
gruppernas intresse och förståelse för betydelsen av 
matematiska och naturvetenskapliga ämnen för det 
egna kunnandet, de fortsatta studierna, arbetslivet 
och för att lösa stora samhällsutmaningar.

Utbudet och debatten i medier och sociala 
medier upprätthålls i fråga om matematiska och 
naturvetenskapliga ämnen och lärande i dessa samt 
om utbildning inom matematisk-naturvetenskapliga 
och tekniska områden.

Representanter för 
arbetslivet och andra 
LUMA-intressentgrupper

2023–
2030

29 Föräldrarnas medvetenhet om utvecklingen av tidiga 
matematiska färdigheter och stöd för utvecklingen 
ökas. Föräldrarna erbjuds mer information via medier 
och till exempel via rådgivningsbyråerna om hur 
utvecklingen av matematiskt-naturvetenskapligt 
kunnande kan stödjas när de rör sig i hemmet och i 
naturen samt i närmiljön.

Pedagogiska 
lärarorganisationer och 
andra aktörer på fältet

2023–
2030

30 Barnens och ungdomarnas möjligheter att påverka 
förbättras och deras aktiva medborgarskap stöds 
när det gäller matematiska, naturvetenskapliga och 
tekniska teman.

Ungdomsfullmäktigen 
och 
ungdomsorganisationer; 
skolor och läroanstalter

2023–
2030

31 Attraktionskraften för yrket som lärare i 
matematiska, naturvetenskapliga och tekniska 
ämnen och områden ökas genom gemensamma 
kampanjer. Syftet med samarbetet är att presentera 
läraryrket och uppmuntra unga och personer som 
byter bransch att söka sig till yrket.

LUMA-center 
Finland, pedagogiska 
lärarorganisationer, 
högskolor och andra 
aktörer på fältet

2024–
2025
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Bilagor

Bilaga 1: Arbetsgruppen för utarbetandet av LUMA-strategin

Undervisnings- och kulturministeriet tillsatte den 15 juni 2021 en arbetsgrupp för 
utarbetandet av LUMA-strategin. Arbetsgruppens mandat var mellan den 15 juni 2021 
och den 31 oktober 201 och dess uppgift var att utarbeta ett förslag till en nationell 
LUMA-strategi, granska de olika infallsvinklarna som gäller LUMA-verksamheten och dess 
genomslag samt att samråda med berörda parter.

Direktör Erja Heikkinen från undervisnings- och kulturministeriet bjöds in som ordförande 
för arbetsgruppen. Undervisningsråd Tommi Karjalainen, undervisnings- och kulturmi-
nisteriet, undervisningsråd Aki Tornberg, undervisnings- och kulturministeriet, under-
visningsråd Marjo Vesalainen, undervisnings- och kulturministeriet, undervisningsråd 
paavo-petri Ahonen, undervisnings- och kulturministeriet och överingenjör Inga Sihvo, 
Utbildningsstyrelsen, bjöds in som medlemmar av arbetsgruppen. projektplanerare Oona 
Kiviluoto, LUMA-center Finland, var sakkunnigsekreterare för arbetsgruppen.

Den LUMA-strategi som utarbetats av arbetsgruppen publicerades som en webbpublika-
tion i december 2021.
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Bilaga 2: Styrgruppen för åtgärdsplanen för LUMA-strategin

Undervisnings- och kulturministeriet tillsatte en styrgrupp för utarbetandet av åtgärdspla-
nen för LUMA-strategin 5.5.2022. Styrgruppens mandatperiod var mellan den 5 maj 2022 
och den 31 december 2022 och dess uppgift var att styra utarbetandet av åtgärdsplanen 
för LUMA-strategin, producera utkast till åtgärder för olika sektorer och aktörer i samhället 
samt att inom ramen för sin styrning göra en bred granskning av samhällets synpunkter.

Undervisningsråd paavo-petri Ahonen, undervisnings- och kulturministeriet, bjöds in som 
ordförande för styrgruppen. Sakkunnig Touko Apajalahti, Teknologiateollisuus ry; sak-
kunnig Maiju Korhonen, Finsk Energiindustri rf; specialsakkunnig Lauri Kurvonen, Under-
visningssektorns Fackorganisation OAJ; professor Jan Lundell, Jyväskylä universitet / 
LUMA-center Finland; direktör för samhällsrelationer Juhani Nokela, Teknikens akademier 
TEK; verkställande direktör Heini Oikkonen-Kerman, Tekniska museet / Finlands veten-
skapscentra rf; projektchef päivi Ojala, Företagarna i Finland rf; chef för utbildning och 
kompetens Reetta pilhjerta, Skogsindustrin rf; sakkunnig inom utbildning och näringspo-
litik Aaro Riitakorpi, Natur-, miljö- och skogsvetareförbundet Loimu rf; ledande sakkun-
nig Anni Siltanen, Kemiindustrin rf; specialsakkunnig Nadia Tamminen, Lääketeollisuus 
ry; ledande sakkunnig Emmi Venäläinen, Akava rf och undervisningsråd Marjo Vesalainen, 
undervisnings- och kulturministeriet, bjöds in som medlemmar av styrgruppen.

Styrgruppens arbete stöddes och texten till åtgärdsplanen utarbetades av ett separat 
arbetsutskott, som tillsattes av undervisnings- och kulturministeriet.
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Bilaga 3: Arbetsutskottet för åtgärdsplanen för 
LUMA-strategin

Undervisnings- och kulturministeriet tillsatte den 9 maj 2022 ett arbetsutskott för bered-
ning av åtgärdsplanen för LUMA-strategin. Arbetsutskottets mandatperiod var mellan den 
10 maj 2022 och den 31 december 2022 och dess uppgift var att under ledning av styr-
gruppen utarbeta en åtgärdsplan för LUMA-strategin och ta hänsyn till olika samhällssek-
torers och utbildningsnivåers infallsvinklar.

Undervisningsråd Marjo Vesalainen, undervisnings- och kulturministeriet, bjöds in som 
ordförande för arbetsutskottet. Undervisningsråd Tommi Karjalainen, undervisnings- och 
kulturministeriet, projektplanerare Oona Kiviluoto, Helsingfors universitet, undervisnings-
råd Leo pahkin, Utbildningsstyrelsen och undervisningsråd Aki Tornberg, undervisnings- 
och kulturministeriet, bjöds in som medlemmar av arbetsutskottet.
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